
Proposta N. 200 COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
Servizio n. 2 - Servizi al Cittadino

Registro Generale nr.542 del 01/08/2022

Oggetto:
Avvio dell'istruttoria ad evidenza pubblica per l'individuazione dei Nido privati accreditati interessati a far
parte dell'elenco degli idonei ad erogare il servizio in favore degli utenti assegnatari di voucher -
Approvazione dell'Avviso pubblico

LA RESPONSABILE SERVIZI AL CITTADINO

VISTI:
o Il Decreto del Sindaco n. 13 del 28.10.2021, ad oggetto il conferimento dell’incarico di Responsabile del

Servizio n. 2 “Servizi al Cittadino” alla sottoscritta Enrica Pietra Caprina;
o l’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali” disciplinante le

funzioni dirigenziali;
o lo Statuto comunale, come approvato con Deliberazione consiliare n. 89 del 24.07.2002 e s.m.i.;
o il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato dalla Giunta municipale con

deliberazione n. 114 del 24/7/2007 es.m.i.;
o la L. 241/990 e s.m.i., recante norme in materia di procedimento amministrativo e diritto di accesso agli atti;
o il DPR 16/04/2013 n. 62 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” ed il Codice di comportamento

dei dipendenti del Comune di Collesalvetti, come approvato con D. GC n. 142 del 17/12/2013 e da ultimo
aggiornato con D. GC n.213 del 30.12.2020;

o il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione 2022-2024, come approvato con D.GCn.47 de
28/04/2022;

o il Documento Unico di Programmazione (DUP), come aggiornato per il triennio 2022-2024 con
Deliberazione di Consiglio comunale n.42 del 31/03/2022;

o il Bilancio di previsione annuale e pluriennale, come approvato per il triennio 2022-2024 con D.CC n. 46
del 31/03/22;

o laD.GC n.75 del 09/06/2022, con il quale è stato approvato il PEG 2022-2024;

PREMESSO che, in linea con i più recenti orientamenti programmatici nazionali in materia di servizi per la

prima infanzia, gli atti di programmazione annuale e pluriennale dell’amministrazione puntano a promuovere lo

sviluppo e la messa a sistema della rete d’offerta locale di servizi per la prima infanzia, attraverso l’utilizzo

sinergico dei consolidati stanziamenti di Bilancio e dell’incrementata e crescente quantità di risorse derivante

dal Fondo Nazionale di cui al D.lgs n.65/2017

VISTA la L.R. n. 32/2002 e ss.mm.ii. “Testo Unico della normativa in materia di educazione, istruzione,

orientamento, formazione professionale e lavoro”



VISTO il D.lgs 13 aprile 2017, n. 65, istitutivo del sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita

sino a sei anni e del relativo Fondo Nazionale;

VISTA la L. 30 dicembre 2020, n. 178, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2021 e

bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”, e in particolare l’articolo 1, comma 969, che incrementa il Fondo

per il Sistema integrato zero-sei di 60 milioni di euro annui a decorrere dall'anno 2021;

CONSIDERATO che, ai sensi del sopracitato D.lgs n. 65 del 2017, il progressivo consolidamento,
l’ampliamento, e l’accessibilità dei servizi educativi per la prima infanzia rientrano tra gli obiettivi strategici del
Sistema integrato di educazione e istruzione e che il Ministero dell’istruzione provvede alla erogazione delle
risorse del relativo Fondo nazionale anche in funzione del riequilibrio territoriale della relativa offerta;

CONSIDERATO che in coerenza e continuità con il suddetto obiettivo programmatico nazionale la L.30
dicembre 2021 n. 234 (Legge di Bilancio 2022) definisce e promuovere l’esigibilità del “LEP Nido” definendo lo
standard da assicurare uniformemente sul territorio nazionale in 30 posti ogni 100 bambini 0-36 mesi;

VISTA il Piano di azione nazionale pluriennale per il Sistema integrato di educazione e di istruzione dalla

nascita ai sei anni per il quinquennio 2021-2025, di cui alla Deliberazione del Consiglio dei Ministri 5 ottobre

2021, registrata alla Corte dei conti il 21 marzo 2022, al n. 706, che concorre a promuovere le opportunità di

rafforzamento dell’offerta di servizi per la prima infanzia a livello territoriale;

VISTA la D.GRT n. 512 del 02/05/2022, con la quale la Regione, per quanto di competenza ai sensi della citata

D.CM n.5/2021, definisce il piano regionale di riparto delle risorse del Fondo nazionale che saranno erogate

direttamente ai Comuni e le tipologie di intervento ammissibili a finanziamento, in linea con i vincoli di

destinazione del Piano e del DM n.87/2022 e col relativo consistente ed omogeneo investimento nazionale sui

servizi per la prima infanzia;

CONSIDERATO che con propria Nota prot. N. è stata debitamente trasmesso alla Regione il programma

attuativo locale di impiego delle risorse nazionali ripartite e spettanti al Comune per il biennio scolastico 2022-

2023 e 2023-2024 e che pertanto, in vista dell’inizio dell’anno scolastico si rende necessario dare avvio alle

relative attività, che, in linea con gli obiettivi dell’aggiornato DUP, sono prioritariamente finalizzate alla

diversificazione e al potenziamento dell’offerta di servizi per la prima infanzia;

VISTA la bozza di Avviso pubblico predisposta ai fini dell’individuazione degli erogatori privati accreditati

interessati ad aderire al successivo partenariato pubblico-privato in funzione del conseguimento dei

programmati obiettivi di diversificazione e potenziamento della rete d’offerta dei Nido, come corredata dal

modello di manifestazione di interesse ed allegata alla presente Determinazione per costituirne parte

integrante e sostanziale (Sub.AllegatoA);

CONSIDERATO che il procedimento disciplinato dall’Avviso ha carattere meramente propedeutico

all’individuazione dei soggetti privati accreditati interessati ad aderire al successivo, eventuale Accordo di

partenariato per l’attivazione dei servizi di nido mediante voucher erogati in favore dell’utente e pertanto non

vincola in alcun modo l’amministrazione, né comporta oneri a carico del Bilancio dell’ente;

CONSIDERATO inoltre che la medesima procedura ad evidenza pubblica non ha carattere competitivo, nè

corrispettivo, e pertanto non rientra nella sfera di applicazione del Codice dei Contratti, configurandosi

piuttosto come procedura di accreditamento, dato che tutti i soggetti interessati che in esito alla prevista

istruttoria risultino in possesso dei prescritti requisiti saranno iscritti nell’elenco degli idonei ad aderire

all’eventuale, successivo Accordo di collaborazione;



DATO ATTO che per le finalità e gli effetti di cui alla L.241/1990, il Responsabile Unico del Procedimento
(RUP) è individuato nella sottoscritta Responsabile Servizi al Cittadino, Enrica Pietra Caprina;

DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente Atto si esprime positivo Parere in merito alla regolarità
tecnica del provvedimento, attestandone la legittimità e correttezza amministrativa;

 
DETERMINA

 
1. Di richiamare l’intera premessa a far parte integrante del presente provvedimento;

2. Di approvare la bozza di Avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di interesse ad essere inseriti
nell’elenco dei soggetti erogatori idonei ad attivare servizi di Nido in favore degli utenti assegnatari di
voucher emessi dall’A.C., come corredata dal relativo modello di manifestazione di interesse ed allegata
alla presente Determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale (Sub.AllegatoA);

3. Di disporre la pubblicazione dell'Avviso pubblico di cui al punto 2 del dispositivo nell’apposita sezione del
sito Istituzionale del Comune di Collesalvetti;

4. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio telematico dell’ente, in
coerenza con le vigenti disposizioni in materia di procedimento amministrativo e di trasparenza dei
relativi Atti e documenti;

 

Il Responsabile del Servizio
ENRICA PIETRA CAPRINA



_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 01/08/2022 al
16/08/2022.

Collesalvetti, 01/08/2022

L'incaricato
ENRICA PIETRA CAPRINA


